
 

Estratto del verbale del Consiglio d’Istituto n.17 del 

20 maggio 2024 

Delibera n.126 

 
Il giorno giovedì 20 maggio 2024  alle ore 17.30, previa regolare convocazione, si riunisce nell’aula 117 il Consiglio 
di Istituto del Liceo Scientifico e Musicale “G. B. Grassi” di Lecco per discutere e deliberare il seguente ordine del 
giorno: 

…omissis… 
 

Punto 7. Protocollo prevenzione e contrasto bullismo e cyberbullismo  
 
Risultano presenti i seguenti consiglieri: 

 

 Presente Assente 
DirigenteScolastico: 
dott.ssa Carmela Merone 

 
X 

 

Componente docenti:   
Codega Elisa  X 

Cornaggia Donatella X  
Crippa Luca  X 

Dell’Oro Aurora X  

Dramisino Maria Grazia X  

Erba Paola X  

Menaballi Renata Maria X 
 

 

Valsecchi Ferdinando  X 

Componente genitori:   

Alippi Massimo X  

Bertaralli Chiara  X 
Rocca Antonio  X 
Componente studenti:   

Colombo Alberto   X 

Consoloni Leonardo  X  

Corbetta Raffaele  X 

Gianola Marco X  

Componente ATA:   

Ceravolo Maria  X 
Voci Carmela X  

 
 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
 VISTA  la  NORMATIVA EUROPEA 
 
- Risoluzione del Consiglio Europeo n. 2144/2017- Ending cyberdiscrimination and online hate 
- Raccomandazione 2098/2017- Ending cyberdiscrimination and online hate.pdf 
- Decisione del Consiglio e parlamento Europeo n. 1351/2008 - Internet più sicuro 
 
 VISTA la NORMATIVA ITALIANA 
 
- MIUR DIRETTIVA 5 febbraio 2007- n. 16 -Linee di indirizzo generali ed azioni nazionali. 
- MIUR PROT. 15 marzo 2007- n.30- Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di telefoni 
  cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l'attività didattica, irrogazione 
  di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e 
  dei docenti. 
- DECRETO MIUR 12 febbraio 2015- Finanziamento ai CTS per interventi di prevenzione fenomeni 
  bullismo e cyberbullismo. 
- DIRETTIVA MIUR 13 aprile 2015- Linee d'orientamento per azioni di prevenzione e contrasto. 
- DICHIARAZIONE DEI DIRITTI IN INTERNET- 28 luglio 2015. 
- DIRETTIVA MIUR- 2 dicembre 2015-16367-Indicazioni operative per l’attuazione delle linee di 
  orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo-Nuovi ruoli e compiti assegnati 
  ai CTS. 
- LEGGE 29 maggio 2017- n. 71- Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 
  contrasto del fenomeno del cyberbullismo. 
- Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto delBullismo e Cyberbullismo - 
   aggiornamento 2021 
  https://usr.istruzione.lombardia.gov.it/wpcontent/uploads/2021/02/m_pi.AOOGABMI.Registro- Decreti      

R.0000018.13-01-2021.pdf 
 
VISTA LA NORMATIVA REGIONALE 
 
- LEGGE Regione Lombardia- 7 febbraio 2017- Legge n. 1- Disciplina degli interventi regionali in 
materia di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e cyberbullismo. 
- CONVENZIONE Regione Lombardia e USRLo 07 maggio 2017-n.15015- Convenzione per la 
realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del 
cyberbullismo- L.R. 1/2017. 
- CONVENZIONE Regione Lombardia e USRLo + LINEE GUIDA 30 giugno 2017-dgr 6794. 
- 28 giugno 2018- ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE sottoscritta tra Regione Lombardia e 
USR Lombardia per la realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto al fenomeno del 
bullismo e cyberbullismo-L.R. 1/2017-DGR 6794/2017. 
- 28 agosto 2018 - Convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia per la realizzazione della linea di intervento “bullout” per la prevenzione e contrasto al 
fenomeno del bullismo e cyber bullismo – l.r. 1/2017. 
- Novembre 2020 - CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 
PER LA LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DI INTERVENTO “BULLOUT 2.0” PER LA 
PREVENZIONE ED IL CONTRASTO AL FENOMENO DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO – L.R. N. 
1/2017. 
https://usr.istruzione.lombardia.gov.it/wp-content/uploads/2020/12/Convenzione-USR- 
Lombardia-e-Regione-Lombardia-1.pdf 
                                                                                                 
VISTA LA DELIBERA  N. 44 COLLEGGIO DOCENTI DEL 15 MAGGIO 2024 
SENTITA  LA RELAZIONE DEL DS 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 
 
 
 

D E L I B E R A 

con votazione espressa a norma di legge, in forma palese e con il seguente esito: 

 
VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

10 0 0 

      il Protocollo prevenzione e contrasto bullismo e cyberbullismo 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro 

il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 

Lecco, 20 maggio 2024 
 

ll Segretario Il Presidente del C.d.I. 
            professoressa Donatella Cornaggia                                                                                    sig. Massimo Alippi  

 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo del Liceo Scientifico Statale “G.B. Grassi” il giorno (vedi 

segnatura) ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
     Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Carmela Merone 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE


		2024-05-22T13:05:52+0200
	CARMELA MERONE




